

دانشگاه سنگر مبارزه و آزادی است!!!

نگذاریم باز هم دانشگاه ها را به تعطیلی بکشانند.

بدنبال تشدید مبارزه طبقاتی و افزایش فشارهای بحران ساختاری سرمایه و عمیق تر شدن شکاف بحرانهای درون نظام اسلامی - فاشیستی همچنین اوج گیری مبارزات مردم علیه حکومت ضد بشری اسلامی جایگاه دانشجویان و دانشگاه در جهت ادامه کاری و تشدید مبارزات مردمی و هدایت به فاز ارتقاع یابنده شاخص تر گردیده است. در چنین موقعیتی حکومت فاشیستی - اسلامی برای جلوگیری از انقلاب قریب الوقوع با سیاست بکش تا کشته نشوی با تمام توان و مسلح به هر شیوه و شگردی قصد مقابله و سرکوب دارد از آوردن یاران و شرکای جنایت های دیروز خود به خیمه شب بازی تلویزیونی گرفته تا ادامه شکنجه ، قتل و تجاوز فردی و جمعی علنی و غیر علنی ... جنایات دهه های گذشته خود را ادامه می دهد. حکومت اسلامی - فاشیستی با کمک و هدایت امپریالیستهای امریکا ، انگلیس ، آلمان و فرانسه برای به شکست کشاندن انقلاب ۵۷ در سوء استفاده از احساسات مذهبی و نا آگاهی مردم به روی کار آورده شده بود تا در آن مقطع، بسیار خطر ناک نظام سرمایه داری را از نابودی نجات دهد. اکنون که با رشد آگاهی و مبارزه طبقاتی کارگران و ستمدیدگان و بدنبال آن با شروع شرایط انقلابی کل مجموعه نظام اسلامی تاریخ مصرف خود را از دست داده است. امپریالیستهای آمریکا و انگلیس بطور مستقیم اقدام به حمایت بخشی از نظام اسلامی تحت عنوان اصلاح طلب در مقابل جناح خامنه ای - سپاه کرده اند. دولت کنونی دیگر هیچ مشروعیتی حتی برای ارباب خود ندارد از هم پاشیدگی اقتصادی ، سیاسی و فرهنگی نظام اسلامی - فاشیستی و رشد بحران انقلابی - سیاسی با به میدان آمدن سه میلیون نفر فقط در تهران و رشد مبارزات کارگران همراه شده است. چنانکه هر ۵ روز یک اعتصاب کارگری به ثبت می رسد نشان از جنگ رو در رو توده ها با رژیم زندان ، شکنجه و اعدام دارد. مجموع شرایط فوق باعث شده حکومت فساد ، دزدی و فحشاء ظاهر سازی را تا حد بسیاری کنار گذاشته و باچهره واقعی سرکوب و استبداد علنی به میدان بیاید. نظام اسلامی - فاشیستی طی سی سال تمامی قدرت خود را بکار برده و محصول نهایی و شکوفایی مکتب، فلسفه و تربیت اسلامیش سپاه پاسداران است که مملو از بیماران روانی خطرناک در رده های بالا شده است، سپاه پاسداران ستون فقرات نظام هر روز بیشتر نهاد های دیگر را تسخیر می کند و بیماران پرورده خود را به نهاد های از جمله وزارت اطلاعات با نام سربازان گمنام امام زمان ، بسیج لشکر مخلص خدا و لباس شخصی های تا دندان مسلح به وزرات و ریاست سازمانها و وزارتخانه های دیگر صادر می کند، این نشان می دهد نظام اسلامی چاره جز به حکومت رساندن جنایت کاران دست پرورده خود برای ادامه عمر ندارد. سراسر این نظام را چنان فساد ، تباهی و مرگ گرفته و در بحران ساختاری بسر می برد که دیگر نمی تواند مانند گذشته حکومت کند. همچنان که شرکای دیروز، بطور اجتناب ناپذیر به جان هم افتاده و یک دیگر را دشمن نظام اسلامی قلمداد می کنند، در همین حال ابزار های آموزشی از جمله کتابهای درسی در مدارس و دانشگاه ها که بیش از سی سال وسیله فریب و عقب نگهداشتن مردم بودند را برای موجودیت نظام اسلامی خطر ناک تشخیص داده شده رهبر جنایت کاران دستور داده مورد باز خوانی قرار گیرند. همه این اعمال نظامی گری ، قتل و شکنجه و اقدام به تغییر اجتناب ناپذیر ابزارها در مقابل فشار توده های میلیونی است که دیگر نمی توانند مانند گذشته زیر سلطه این نظام زندگی کنند. بنابراین عزم انقلاب کرده به نبرد تن به تن روی می آورند در چنین شرایطی دانشگاه و مدارس از بزرگترین سنگر های برای آزادی است که امسال از فرصت استثنایی برخوردارند. اما رژیم اسلامی - فاشیستی می خواهد با بهانه های مختلف از جمله شیوع آنفلانزای خوکی و... از باز شدن همزمان و به موقع دانشگاه ها و مدارس جلوگیری کرده آنها را با تاخیر و پراکنده و تک به تک باز کرده یا حتی برخی را به تعطیلی بکشانند. در همین حال لیست اسامی بیش از هزار دانشجویی مبارز را به کمیته انضباطی داده اند که بسیاری از آنها در معرض اخراج قرار دارند. تا از اعتراضات دانشجویی جلوگیری نکند.

دانشجویان :

حتی اگر بصورت پراکنده و با تاخیر دانشگاه ها و مدارس را باز کردند باید با برنامه ریزی دقیق و با بیشترین تعداد و آوردن دانش آموزان و دیگر لایه ها اقدام به اعتراضات توده ای کرده گامهای بلندی به سوی انقلاب برداریم.

مردان ، زنان ، جوانان ، دانش آموزان:

با حمایت های عملی از دانشجویان و اعتراضات دانشگاه ها نگذاریم سنگر آگاهی و مبارزه برای آزادی و انقلاب را به خاموشی بکشانند. با تمام قوا و سازماندهی در محلات ، کارخانه ها و ادارات، آماده حمایت از اعتراضات دانشگاه ها و مدارس و مقابله با سیاست های سرکوبگرانه نظام فاشیستی - اسلامی باشیم.

کارگران، زحمتکشان :

قدرت ما در آگاهی و تشکل ماست، حکومت تا دندان مسلح رو به مرگ تنها با قدرت میلیونی و سازمان یافته ما نابود خواهد شد، دانشگاهها سنگری برای مبارزه و تداوم انقلاب آینده اند آنها را با تمام قوا باید حفظ کنیم. و با عبور دادن از حیطه

سرمایه داری لیبرال، اصلاح طلب، امریکا و انگلیس و... به سوی انقلاب هدایت کنیم.

کارگران پیش رو، مبارزین راه آزادی و سوسیالیسم:

جهت شکل دادن به جبهه سوم (جبهه سرخ انقلاب)، جهت سازماندهی آگاهانه و با برنامه مبارزاتی توده ای، برای رسیدن به آزادی و برابری و حکومت شورایی کارگران، برای ساختن تشکیلات رزمنده و انقلابی (حزب طبقه کارگر) بعنوان ستاد فرماندهی هدایت انقلاب آینده که ضرورت مرگ و زندگی را برای طبقه کارگر دارد. طبقه کارگر بدون تشکیلات سیاسی - حزبی بر اساس منافع مستقل و سوسیالیستی خود مانند تفنگ بدون گلوله است که جای چوب دستی هم بدر نمی خورد. با تمام توان در جهت ساختن حزب طبقه کارگر بر اساس برنامه سوسیالیستی و هدایت مبارزه طبقاتی - سیاسی کارگران در هسته ها، سلولها و کمیته های مخفی کارخانه ها، محلات، دانشگاه ها، مدارس و ادارات متشکل شوید. که چاره کارگران وحدت و تشکیلات است

مردم انقلابی ایران:

- ۱- برگزاری انتخابات آزاد و دموکراتیک بدون دخالت ارگانهای رژیم ارتجاعی با نظارت مستقیم نمایندگان مردم..
- ۲- آزادی فوری دستگیر شدگان اخیر و کلیه زندانیان سیاسی و ممنوعیت تعقیب و زندانی کردن انسانها به اتهام فعالیت سیاسی، اندیشه و افکار متفاوت.
- ۳- مصادره اموال غارت شده توسط غارتگران بفتح عموم مردم و حاکمیت و کنترل کلیه امور اقتصادی (در عرصه تولید و توزیع) و سیاسی توسط شوراهای اتحادیه های کارگران، زحمتکشان و کارمندان.
- ۴- محاکمه و مجازات عامرین و عاملین کشتار، اعدام و زندانی کردن مردم و انقلابیون، از جمله روسای قوه قضائیه و قوه های دیگر، فرماندهان نیروی انتظامی و لباس شخصیها و انحلال سپاه، بسیج، وزارت اطلاعات و محاکمه و مجازات فرماندهان عالی رتبه آنها.
- ۵- خلع سلاح نهادها و ارگانهای فاشیستی - نظامی و تسلیح عمومی مردم.
- ۶- اعلام رسمی جدایی دین از سیاست و آزاد سازی آموزش و پرورش، دانشگاهها، ادارات و تمامی انسانها و اماکن عمومی از سلطه دین و انحلال تمامی ارگانهای دیکتاتوری، گزینشی و سانسور از جمله شورای نگهبان، نهاد رهبری، خبرگان، تشخیص مصلحت، وزارت ارشاد و لغو تمامی قوانین ارتجاعی و ممنوعیت تفتیش عقاید.
- ۷- توقف کامل خصوصی سازی، جلوگیری از حذف یارانه ها، برقراری تامین اجتماعی برای تمامی سنین و رایگان شدن آموزش و پرورش، دانشگاهها در تمامی سطوح، خدمات عمومی و بهداشت و درمان.
- ۸- برچیده شدن قراردادهای موقت و برقراری استخدام دائم و بازگشت به کار تمامی اخراج شده ها و تدوین قانون کار توسط نمایندگان مستقیم کارگران و زحمتکشان.
- ۹- به رسمیت شناخته شدن برابری زن و مرد در تمامی عرصه های اجتماعی خصوصی و آزادی زنان در انتخاب پوشش.
- ۱۰- آزادی کامل تمامی ملل تحت ستم جهت تعیین سرنوشت خود تا حد جدایی.
- ۱۱- آزادی اندیشه، قلم، بیان، تجمع، تشکل، احزاب، اعتصاب، راهپیمایی و تظاهرات.
- ۱۲- ازسپاهی، بسیجی و تمامی پرسنل نظامی که دستشان به خون مردم آلوده نشده است می خواهیم ارگانهای نظامی را رها کرده به مردم بپیوندند.

با تمام قدرت از سنگر دانشگاه دفاع کنیم

پیش به سوی تشکیل حزب طبقه کارگر

زنده باد آزادی زنده باد سوسیالیسم

سرنگون باد جمهوری فاشیستی - اسلامی

بر قرار باد حکومت شورایی سوسیالیستی کارگران و زحمتکشان

کمیته همبستگی برای ایجاد اتحادیه ی کارگران ساختمان

۱۳۸۸/۶/۲۲